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Punkt 307: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-130-17

Beslutning
Dagsordenen godkendt



Punkt 308: De folkeoplysende foreningers dialogmøde med UKID

18.15.00-P35-2-20

Sagens kerne
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati har dialogmøde med samrådene. I dialogen deltager for Kulturelt Samråd ved
Henrik Olsen, Idrætsrådet ved Kim Daugbjerg og Michael Jørgensen, Børne og Ungdomsorganisationernes Samråd ved
Sanne Thomsen samt Aftenskolerne ved Poul Rohlin.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager samrådenes beretninger til efterretning

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Udvalget tog samrådenes beretninger til efterretning.

Sagsfremstilling
Aftenskolerne, Børne og Ungdomsorganisationernes Samråd, Halsnæs Idrætsråd og Kulturelt Samråd repræsenterer de
folkeoplysende foreninger og den folkeoplysende voksenundervisning med hver to repræsentanter i
Folkeoplysningssamrådet.

Samrådet inddrages i forhold, der vedrører den folkeoplysende virksomhed og fordeler midler fra Folkeoplysnings- og
Udviklingspuljen. Puljen kan søges af de frivillige folkeoplysende foreninger og aftenskolerne - i praksis er der konsensus
om, at de kulturelle foreninger søger Kulturelt Samråds pulje. Mange kommuner har uddelegeret en række opgaver til
Folkeoplysningssamrådet udover det lovmæssige minimum. Folkeoplysningssamrådet mødes fire gange årligt og udover
de otte deltagere fra de folkeoplysende foreninger deltager Halsnæs Kommunes idræts- og fritidskonsulent som
protokolfører. Samrådet har ingen formand, men har valgt Kim Daugbjerg (Idrætsrådet) som rådets talsperson. De
aktiviteter, som gennemføres via de folkeoplysende foreninger og aftenskolerne, har ofte stor betydning for den enkelte
borger i form af øget fysisk og mental sundhed og derved øget livskvalitet.

Der er afsat 40 minutter til dialog med de folkeoplysende foreninger, heraf ca. 10 minutter til Folkeoplysningssamrådet
som helhed, efterfulgt af ca. 7 minutter for hvert af de fire råd.

Folkeoplysningssamrådet og de enkelte samråd er blevet bedt om at tage udgangspunkt i nogle indledende spørgsmål og
derudover opfordres udvalget til at stille afklarende spørgsmål efter behov.

Folkeoplysningssamrådet (ca. 10 minutter)

Hvordan er det gået med samrådet i 2020?
Er der noget samrådet gerne vil have mere fokus på det kommende år?
Kan samrådet forestille sig andre end de nuværende opgaver, hvis kommunalbestyrelsen vælger at uddelegere?

Aftenskolerne, BUS, Idrætsrådet og Kulturelt Samråd (ca. 7 minutter hver)

Hvordan er det gået med aktiviteterne i 2020?
Hvilke aktiviteter forventes i 2021 og er der nogle nye trends og aktiviteter på vej?
Kan I forestille jer nogle områder/aktiviteter hvor der er potentiale for et større samarbejde med Halsnæs
Kommune?

Lov- og plangrundlag
Folkeoplysningssamrådet er et lovpligtigt udvalg jf. Folkeoplysningslovens §35, stk.2 og er at betragte som en del af den
kommunale forvaltning. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at den folkeoplysende virksomhed i kommunen via udvalget
inddrages i alle sammenhænge af generel betydning for den folkeoplysende virksomhed. Folkeoplysningssamrådet skal
inddrages forud for vedtagelse af en folkeoplysningspolitik, budget for den folkeoplysende virksomhed og angående
regler for tilskud til den folkeoplysende virksomhed.

Økonomi



Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.



Punkt 309: Idrætsstrategi 2021-2025

18.15.00-A26-1-21

Sagens kerne
På udvalgsmødet i Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati den 10 marts, sagsnr. 286, besluttede udvalget at sende
idrætsstrategien i høring hos kommunens idrætsforeninger. Strategien er nu tilpasset udvalgets egne bemærkninger.
Ændringsforslag fremsat i høringssvar er kommenteret i sagsfremstillingen. På den bagrund forelægges strategien
Udvalget til endelige godkendelse.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati godkender Idrætsstrategi 2021-2025.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Direktionens indstilling godkendt

Sagsfremstilling
[Vi afventer lige om der skulle komme flere høringssvar gennem kommunens postsystem]

På møde i Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati den 10. marts 2021 drøftede udvalget et udkast til revideret
idrætsstrategi. Udvalget havde en række bemærkninger, og besluttede samtidig at sende idrætsstrategien i høring hos
idrætsforeningerne. Dette er sket i perioden den 22. marts til 19. april. Udvalgets forslag til redaktionelle ændringer samt
ændringer foranlediget af høringssvar er medtaget i den opdaterede version, som vedlægges sagen.

Høringssvar
Der er indkommet ét høringssvar fra Halsnæs Løb og Motion. Høringssvaret er vedlagt som bilag. Høringssvaret kan
opdeles i følgende punkter.

1. Forpligtende formulering og måling. Der savnes konkret og forpligtende opfølgning og måling på visionen, samt f.eks.
redskaber til en rekrutteringsindsats for den enkelte forening. Der savnes også forpligtende formuleringer om idrættens
element i understøttelse af folkesundheden og idrættens rolle med at højne den relativt ringe sundhedsprofil.

Administrationens bemærkninger: I den opdaterede idrætsstrategi er der mindre fokus på måling af idrætsdeltagelsen og
konkret er der ikke længere en målsætning om, at i 2025 skal 40 % være aktive i idrætsforeninger og 75 % skal være
idrætsaktive som helhed. I den nye idrætsstrategi er det "kun" en vision. Der er flere grunde til dette, herunder at der er
mange interessenter, der har indflydelse på idrætsdeltagelsen, eksempelvis idrætsorganisationer, kommercielle
idrætsaktører, idrætsforeninger og interesseorganisationer. Kommunen har derfor kun begrænset indflydelse. I tilknytning
til den nye idrætsstrategi er der dog lavet konkrete handleplaner og den første handleplan for 2021-2023 blev godkendt i
marts og indeholder konkrete handlinger som efterspørges i høringssvaret.

2. Kommunens intentioner. Der sættes i høringssvaret tvivl om kommunens intention i forhold til en tæt kommunal
kontakt med foreningerne, og der opfordres til, at strategiens ordlyd harmonerer med den virkelighed kommunen søsætter.

Administrationens bemærkninger: Kommunens indsats og kontakt til foreningerne afhænger af en række forhold,
herunder driftsmæssige opgaver, politisk vedtagne opgaver og udviklingsopgaver i forhold til de afsatte ressourcer.
Kommunens økonomi er i bedring, og det ses også indenfor idrætsområdet, hvor der er afsat flere midler i puljer, og der
er/bliver ansat mere personale til etablering af fritids- og Kulturpas. Der er en tæt dialog med idrætsrådet med jævnlig
kontakt, og hvis rådet har nogle ønsker til indsatser og nye initiativer kan det drøftes på de møder, der afholdes eller ved
anden kontakt.

3. Idrætsrådets rolle. Rådets rolle bør ifølge høringssvaret defineres klart, så foreningslivet er fuldstændig klar på hvilken
rolle og betydning Idrætsrådet har, set i forhold til medlemmernes interesser.

Administrationens bemærkninger: Der er lavet en samarbejdsaftale mellem Halsnæs Kommune og Halsnæs Idrætsråd for
perioden 1 januar 2018 - 31 december 2021. I aftalen fremgår bl.a. at Idrætsrådet inddrages i forhold til politikformulering
indenfor idrætsområdet, ved hal og lokalefordeling, at der afholdes 4 årlige møder mellem Idrætsrådet og kommunale
afdelinger, der har betydning for idrættens drift og udvikling (Ejendomsafdelingen, Natur og Vej, Idrætshallerne og



KIDE) og at Idrætsrådet deltager på årlige dialogmøder med Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati. Desuden fremgår,
at idrætsrådet afholder 2-3 årlige inspirationsmøder for idrætsforeninger og andre interessenter, samt at der gives et årligt
administrationstilskud til Idrætsrådet. Som det fremgår skal aftalen genforhandles i slutningen af året, og såfremt
idrætsrådet via dets medlemsforeninger har ønsker til dette, er det oplagt at tage med her. I forhold til denne del af
høringssvaret er det måske også idrætsrådet, der må informere medlemmerne om, hvilken rolle rådet har og ønsker at
have i forhold til medlemmerne og kommunen. Samarbejdsaftalen mellem Halsnæs Idrætsråd og kommunen er vedlagt
som bilag.

Administrationen finder ikke at det indkomne høringssvar giver anledning til at ændre noget i idrætsstrategien 2021-2025.

Den opdaterede idrætsstrategi er vedhæftet i format svarende til den tidligere strategi i digital udgave til hjemmesiden og
til tryk. Den nuværende idrætsstrategi kan ses her: Publikation Idrætsstrategi for Halsnæs Kommune 2016.pdf
(halsnaes.dk)

Høring, dialog og formidling
Repræsentanter for Halsnæs Idrætsråd, daginstitutioner, skoler, idrætshallerne, DGI, DIF, Ældre Sagen, Hjerteforeningen,
Kræftens Bekæmpelse, Aktivitetscenter Paraplyen, Sundhed/forebyggelse, Ejendomme, Faciliteter og Arealer (EFA),
Firmaidræt, Naturstyrelsen Nordsjælland og selvorganiserede har været involveret i revisionsprocessen.

Idrætsstrategien har været i høring hos idrætsforeningerne i perioden 22. marts 2021 - 19.april 2021.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Høringssvar fra Halsnæs Løb og Motion

Idrætsstrategi sendt i høring

Samarbejdsaftale med idrætsrådet 2018-21.pdf

https://halsnaes.dk/files/images/bekm/pdf/kultur/publikation%20idr%c3%a6tsstrategi%20for%20halsn%c3%a6s%20kommune%202016.pdf
https://halsnaes.dk/files/images/bekm/pdf/kultur/publikation%20idr%c3%a6tsstrategi%20for%20halsn%c3%a6s%20kommune%202016.pdf


Punkt 310: Indledende prioritering af anlæg til idræt, motion og friluftsliv

18.20.00-A26-2-21

Sagens kerne
Med budgetaftalen 2021-2024 og suppleret af tidligere bevilling, er der afsat betydelige anlægsmidler til idrætsområdet de
kommende år.
Med henblik på at administrationen i samarbejde med forslagsstillere og Idrætsrådet kan udarbejde mere konkrete
projektforslag inkl. budgetter, bedes udvalget foretage en prioritering af de forslag til idræts-, motions- og friluftsanlæg,
der i første runde skal arbejdes videre med.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati prioriterer de forslag, der skal uddybes og arbejdes
videre med, med henblik på endelig beslutning til sommer.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Udvalget prioriterede i 1. runde, at følgende ideer og forslag udybes i forslag til konkrete anlægsprojekter:

Bander til Floorball
Rib-både
E-cykling
Ro- og kajaksted ved kanalen
Banelys og hybridtennisbane i Hundested
Klublokale til disc-golf på Carlsvej 4
Etablering af datadrevet halbooking
Udendørs bueskydning
MTB-spor i Frederiksværk
Opmærkning af hjertestier/vandrestier i sammenhæng med eksisterende stinet
Udendørs fitness-anlæg
Funktionelt lys til badminton i Frederiksværkhallen
Foranalyse af Magleblik.

Beslutning fra fagudvalg

Beslutning fra Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati, 14. april 2021, pkt. 298:
Udvalget drøftede forslagene. En række forslag blev henvist til de to øvrige idrætspuljer. Administrationen kontakter de
respektive foreninger.
Sagen genoptages på kommende møde.

Sagsfremstilling
Opdatering siden sidste behandling
På mødet den 14. april blev en række forslag henvist til henholdsvis den lille og den store idrætspulje med ansøgningsfrist
den 30. april. Administrationen var kort efter udvalgsmødet i kontakt med de pågældende foreninger. Oversigt over alle
ansøgninger til de to puljer med tilknyttede indstilling fra hhv. Idrætsrådet og administrationen vil blive forelagt udvalget
til beslutning på møde den 9. juni 2021.

Den vedlagte liste over indkomne forslag er opdateret med en markering af de forslag, som udvalget besluttede at henvise
til henholdsvis den lille og store idrætspulje.

Tilbage står nu, at udvalget skal prioritere hvilke af de øvrige forslag til idræts-, motions- og friluftsfaciliteter, som skal
konkretiseres i egentlige projektforslag og anlægsbevillinger. Målet er at udmønte de afsatte 3 mio. kr. i 2021, samt hele
eller dele af de afsatte midler i overslagsårene.

Sagsfremstilling til UKID, den 14. april
Udvalget havde på forrige møde en indledende drøftelse af de mere end 100 forslag til idræts- motions- og friluftsanlæg,
som er indkommet fra foreninger, aftenskoler, borgere, interesseorganisationer, skoler og administrationen.



De indkomne forslag spænder i overensstemmelse med udvalgets ønske bredt, og rækker økonomisk langt ud over de
afsatte midler. Alle de indkomne forslag ses i det vedlagte bilag. Forslag nr. 9.10 var ved en fejl ikke kommet på den liste,
som udvalget drøftede den 10. marts. Forslaget er nu tilføjet listen.

Med henblik på den videre proces bedes Udvalget foretage en indledende prioritering af projekter til udmøntning i 2021
og eventuelt 2022.

Til støtte for beslutningen kan følgende punkter eventuelt drøftes:

Hvilke forslag understøtter i særlig grad Idrætsstrategiens vision om ”25-40-75”, dvs. 40 % foreningsaktive og 75%
idrætsaktive i 2025?
Er der forslag, som med fordel kan ses i sammenhæng og drøftes som ét?
Er der forslag, som bør håndteres i andet regi, fx andre puljer i Udvalget for Miljø og Plan eller Udvalget for Skole,
Uddannelse og dagtilbud?
Hvilke tanker gør udvalget og byrådet sig om området for og i tilknytning til ny svømmehal?

Efter dette møde
De forslag, som udvalget prioriterer, vil administrationen i samarbejde med forslagsstiller, idrætsrådet og andre relevante
aktører udarbejde konkrete anlægsbeskrivelser af, inkl. budget. Anlægsbeskrivelserne forelægges udvalget til endelige
prioritering og beslutning på mødet i juni eller (sandsynligvis) august 2021.

En del af de afsatte midler vil i overensstemmelse med udvalgets beslutning gå til projektledelse, op til 15%, som normalt
ved kommunens anlægsprojekter, varierende efter projektets karakter.

Høring, dialog og formidling
Alle foreninger og borgere bredt set er inviteret til at komme med forslag. Formidling er sket via Facebook, annoncer og
direkte brev til idrætsforeningerne i kommunen.

Økonomi
Sagen har på nuværende tidspunkt ingen økonomiske konsekvenser.

Der er i budget 2021 - 2024 afsat 3 mio. kr. i henholdsvis 2021 og 2022 samt 5 mio. kr. i henholdsvis 2023 og 2024.

Bilag

Opdateret bruttoliste til UKID den 12. maj

Idræts-, motions- og friluftsliv - indkomne forslag til anlæg



Punkt 311: Henvendelse vedr. mindre reklameskilte på idræts- og
motionsfaciliteter

82.00.00-P22-1-19

Sagens kerne
Halsnæs Discgolf Forening har bedt om tilladelse til at indgå en sponsoraftale med lokal butik indenfor fødevarer. Regler
for foreningernes mulighed for reklamer/sponsoraftaler fra 2018 giver kun mulighed for dette på kommunens fire
idrætscentre.

Udvalget forelægges henvendelsen til drøftelse.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter henvendelsen fra Halsnæs Discgolf Forening
med henblik på, hvorvidt administrationen til et kommende møde skal komme med forslag til ændring i reglerne for
reklamer og sponsorater på kommunens idrætsfaciliteter.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Sagen drøftet.

Venstre begærer sagen i Byrådet.

Sagsfremstilling
Halsnæs Discgolf Forening har fået mulighed for at lave en sponsoraftale med en lokal fødevarebutik. Aftalen har en
værdi af 25.000 kr. over en 5-årig periode. Som modydelse for sponsoratet vil butikken opsætte reklame ved startstedet
(under oversigtskort) på discgolfbanen og på kurvene. Skiltet ved startstedet vil blive indsat i eksisterende ramme med
kortoversigt og vil være ca. 20cm x 100 cm. Reklamer på disckurvene vil være på de kanter af 10 cm, der er på kurvene.

Aftalen vurderes at have stor betydning for foreningen, idet den så får bedre muligheder for at lave aktiviteter, herunder at
afvikle turneringer. Foreningen samarbejder med kommunen omkring afvikling af skolemesterskaber i discgolf, et "åben
skole"-tilbud, den 1. og 2. september 2021.

I de af byrådet vedtagne reklameregler fra 2018, jf. bilaget, er reklamer på udendørs idrætsanlæg omtalt i pkt.3:
"Stationære reklamer, udendørs faciliteter: Der kan som udgangspunkt opsættes reklamer på kommunens stadions i
Hundested, Frederiksværk, Melby og Ølsted." En positiv tilsagn til discgolfforening er derfor ikke muligt inden for de
nuværende regler.

Så vidt administrationen har kendskab til, er reglerne lavet ud fra en forestilling om, at det var de eneste steder, hvor man
kunne forestille sig, der var en efterspørgsel efter at reklamere. Henvendelsen fra Halsnæs Discgolf Forening viser dog, at
der kan være andre steder.

På den baggrund bedes udvalget drøfte henvendelsen, herunder hvorvidt udvalget på et kommende møde ønsker forelagt
forslag til ændring i reglerne for reklamer og sponsorater på kommunens idrætsfaciliteter. Det kan være ændringsforslag
af mindre eller større karakter.

Konsekvenser
Udarbejdelse af ændringsforslag i retning af øgede muligheder for reklamer og sponsorater på kommunens idrætsanlæg,
vil give enkelte foreninger mulighed for at indgå sponsorater og dermed styrke foreningernes økonomi.

Der vil dog også komme reklamer på flere af kommunens idræts- og motionsfaciliteter.

Høring, dialog og formidling
Idrætsrådet støtter forslaget, som kan give foreninger bedre økonomi og dermed flere muligheder for at lave aktiviteter.

Økonomi
Forslaget har ingen økonomiske konsekvenser.



Bilag

Regler for reklamer ved kommunale idrætsanlæg 2018.pdf



Punkt 312: Muligt løft af indsatsen for idræt, motion og sundhed

18.20.00-A00-2-21

Sagens kerne
Når det gælder niveauet for idrætsdeltagelse, motion og sundhed, ligger borgerne i Halsnæs, og særligt børn og unge,
lavere, sammenlignet med landsgennemsnittet. Dette adresserer kommunens reviderede idrætsstrategi, men også
kommunens netop vedtaget sundhedsstrategi. På baggrund af ønske fra udvalgsformanden Helle Lunderød, bedes
udvalget drøfte, hvorvidt der skal iværksættes yderligere indsatser på området.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter, hvorvidt der ønskes udarbejdet et
budgethåndtag med henblik på en yderligere indsats vedr. børn og unges samt seniorers idræt og motion.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Sagen drøftet. Administrationen udarbejder et forslag, som vil indgå i den generelle budgetproces.

Sagsfremstilling
Administrationen er blevet kontaktet af DGI Nordsjælland med henblik på etablering af et samarbejde på idræts- og
motionsområdet. Fokus er på børn og unge samt på seniorer. Udvalgsformand Helle Lunderød ser med positive øjne på et
samarbejde med DGI.

De to områder indgår i den netop reviderede idrætsstrategi i form af målsætningerne om:

1. Styrkelse og udvikling af tilbud til børn og unge 0-24 år – hvor fokus blandt andet er på et varieret idrætstilbud til
børn, udbud af hold, som gør det muligt for forældre at dyrke idræt med deres børn samt at skabe lige muligheder
for, at alle børn og unge kan dyrke idræt i det omfang, de måtte have lyst.

2. Nye muligheder for senioridrætten 60+ år – hvor fokus blandt andet er på udbud af senioridræt i regi af foreninger,
aftenskoler og andre udbyder samt på at involvere flere ældre i idrætsaktiviteter.

DGI er - inden for visse rammer - parat til at bidrage med 50% medfinansiering af nye idræts- og motionsindsatser for de
to målgrupper.

En indsats for de to målgrupper vil ud over idrætsstrategien også understøtte kommunens nye sundhedsstrategi, hvis
fokusområde nr. 2 er ”lighed i sundhed”. Sundhedsforebyggelse handler i høj grad om at skabe rammer, der motiverer til
et sundt liv. Helst så tidligt i livet som muligt.

Samtidig er et løft af sundhedsområdet også et opmærksomhedspunkt på området for dagtilbud og skole.

Konsekvenser
Opprioritering af indsatser for børn, unge og seniorers idræt og motion med reference til aktuelle kommunale strategier.

Økonomi
Et første bud på økonomi i et eventuelt budgethåndtag vil være i omegnen af 1 mio. kr. over 3 år: 200.000 kr. i 2021, samt
400.000 kr. i henholdsvis 2022 og 2023.

Effekten af budgettet forventes, i et samarbejde med DGI, at blive fordoblet.



Punkt 313: Status på puljer

00.22.00-A00-130-17

Sagens kerne
Sagen giver et overblik over forbrug i puljer relateret til udvalget.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning
Orientering taget til efterretning

Sagsfremstilling

Pulje Økonomi 2021 Disponeret

Visionspuljen 607.834 607.000

§ 18 pulje til socialt udsatte 223.500 186.000

Fælleskommunale § 18 pulje - Halsnæs andel 31.500 0

Pulje til unge 75.000 0

Kulturelt Samråd, uddelinger 301.000 45.000

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen 143.000 27.559

LAG medfinansiering 226.000 0



Punkt 314: Orientering fra formanden

00.22.00-A00-130-17

Sagens kerne
Orientering fra formanden

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering taget til efterretning

Sagsfremstilling
- Orientering om udbudsproces vedr. renovering af Hundested Hallen
- Arrangement Grundlovsdag
- Status på Kulturdialogen



Punkt 315: Underskriftsark

00.22.00-A00-130-17

Beslutning

Protokollen godkendt. ? ?

?
?
? ? ?

? Helle Lunderød (A), formand

? ? ?

Henrik Tolstrup (A), næstformand ? Annette Westh (A)

? ? ?

Olaf Prien (F) ? Ole S. Nielsen (O), stedfortræder

? ? ?

Susan Eirfeldt (V) Sune Raunkjær (V)
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